
    

Universidad de Concepción 

RESOLUCIÓN U. DE C. N22023-193-2 

VISTO: 

1. Lo solicitado por la Decana de la Facultad de Medicina en Nota DM/221/2023, de 20 de julio 
de 2023, en orden a otorgar la distinción de Visita Distinguida al Sr. Joao Flavio Nogueira 
Junior, Médico Especialista en Otorrinolaringología. 

2. Su trayectoria como Director Enquadramento Funcional Médico en Sinus € Oto Centro, 
SOC, Brasil; Celetista, Enquadramento Funcional Médico en Hospital Sao Carlos, HSC, 
Brasil; Profesor Substituto en la Universidad Estadual de Ceará; Miembro de la Academia 
Americana de Otorrinolaringología y Cirugía de Cabeza y Cuello; y Miembro del International 
Working Group on Endoscopic Ear Surgery (IWGEES). 

3. Ha sido autor o coautor en capítulos de ciertos libros, artículos en periódicos y revistas 

sobre su especialidad. 

4. Que, el mérito de tales consideraciones, lo hacen merecedor de un reconocimiento 

institucional por parte de esta Casa de Estudios Superiores. 

5. El cumplimiento de los requisitos exigidos en el Decreto U. de C. N*2014 -147, que fijó el 

Texto Refundido Definitivo del Otorgamiento de Distinciones Académicas Honoríficas y 
Visita Distinguida. 

6. Lo dispuesto en el Decreto U. de C. N*2022-048, de 21 de abril de 2022, y en los Estatutos 
vigentes de la Corporación. 

RESUELVO: 

1. Otórguese al Sr. Joao Flavio Nogueira Junior, la distinción de VISITA DISTINGUIDA. 

2. Entréguese el Diploma correspondiente y la Medalla Rectoral “Universidad de 

Concepción”. 

Transcríbase electrónicamente: a las Vicerrectoras y al Vicerrector; a la Directora y el Director General de los 
Campus; a las Decanas y a los Decanos de Facultades; al Director o Directora: del Instituto GEA; del Centro de 
Biotecnología; del Centro EULA; del Centro de Vida Saludable; de la Dirección de Relaciones Internacionales; de 
la Dirección de Desarrollo Estratégico; de la Dirección de Comunicaciones; de la Dirección de Equidad de Género 
y Diversidad; a la Jefa de la Unidad Universidad de Concepción, Santiago; al Director o Directora: de la Dirección 
de Docencia; de la Dirección de Postgrado; de la Dirección de Extensión; de la Dirección de Bibliotecas; de la 
Dirección de Servicios Estudiantiles; de la Dirección de Investigación y Creación Artística; de la Dirección de 
Desarrollo e Innovación; al Director o Directora: de la Dirección de Relaciones Institucionales; de la Dirección de 
Vinculación Social; de la Dirección de Finanzas; de la Dirección de Personal; de la Dirección de Tecnologías de 
la Información; de la Dirección de Servicios y al Contralor. Regístrese y archívese en etaría General, 
publíquese en www.documentos.udec.cl. 

Concepción, 28 de julio de 2023. 

  

RECTOR 
Resuelto por don CARLOS SAAVEDRA RUBILAR, Rector de la UNIVERSIDAD DE CONCEPCION. 

   ELO TRONCOSO ROMERO 
SECRETARIO GENERAL 

-, 
. 

CRP/MMH/nam 

Este documento ha sido firmado electrónicamente por: Este documento ha sido firmado electrónicamente por: 

Marcelo Iván Troncoso Romero =mtroncosíiMDudec.cl> Carlos Enrique Saavedra Rubilar =csaavedíbudec.cl> 
Secretario General (Ministro de fe) Rector 

Certificado por E-Sign S.A. en conformidad a la Ley 19.799 Certificado por E-Sign S.A. en conformidad a la Ley 19.799 

 


